
Comune di 
Montaldo Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

 
C o p i a  

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 12 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO DELLE PAGINE DI SOCIAL 
NETWORK E MEZZI DI COMUNICAZIONE DIGITALE DEL COMUNE DI 
MONTALDO TORINESE. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di luglio alle ore diciotto e 

minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta 
pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. SERGIO GAIOTTI - Presidente  Sì 
2. LUCIANO GOZZARINO - Vice Sindaco  Sì 
3. EMANUELA CARDIS - Assessore  Sì 
4. MARCO ROLLE - Consigliere  Sì (da remoto) 
5. PAOLA SEMINARA - Consigliere  Giust. 
6. RICCARDO ROCCATI - Consigliere  Sì 
7. GIAMPAOLO VOLPE - Consigliere  Sì (da remoto) 
8. STRUMIA EMANUELA - Consigliere  Sì 
9. LUIGI CORTESE - Consigliere  Sì 
10. FRANCESCO CANGI - Consigliere Sì 
11. DANIELA FREGNAN - Consigliere Giust. 

  
  

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SERGIO GAIOTTI nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che il Comune di Montaldo Torinese riconosce Internet e tutti i mezzi digitali 
di comunicazione quali strumenti fondamentali per raggiungere obiettivi di maggior 
trasparenza sull'attività e maggior coinvolgimento dei cittadini nella vita sociale, politica 
ed istituzionale; 

Rilevato che l'Amministrazione Comunale ritiene quindi utile attivare degli strumenti di 
comunicazione e di relazione tra istituzioni e cittadini che possano facilitare il passaggio 
reciproco di informazioni per migliorare la qualità dei servizi offerti; 

Ritenuto essenziale utilizzare e aggiornare lo strumento del sito istituzionale del 
Comune di Montaldo Torinese al quale si potranno affiancare altri strumenti definiti di 
social network utili per fruire di servizi digitali e per divulgare informazioni di qualsiasi 
natura legati al funzionamento dell’Amministrazione Comunale, nonché per far 
conoscere il territorio comunale anche sotto l’aspetto turistico, culturale e ricreativo; 

Ritenuto opportuno approvare un Regolamento al fine di disciplinare la gestione ed il 
funzionamento delle pagine istituzionali del Comune di Montaldo Torinese sui social-
network "Facebook", “YouTube” ed “Eventbrite” definendo le modalità di pubblicazione 
e di accesso ad ogni informazione in essi contenuti; 

Considerato che: 

- le pagine istituzionali del Comune di Montaldo Torinese su Facebook, YouTube ed 
Eventbrite sono risorse che devono essere utilizzate in coerenza con le funzioni e 
gli obiettivi fondamentali dell'Ente e sono da intendersi, accanto al sito ufficiale, 
come interfacce complementari ai tradizionali strumenti di comunicazione, 
attivati per migliorare l'efficacia e la tempestività delle informazioni nonché la 
partecipazione dei cittadini; 

- è interesse dell’Amministrazione comunale utilizzare le piattaforme social media 
di “Facebook”, “YouTube” ed “Eventbrite” che costituiscono i social network più 
diffusi a livello internazionale e, anche per una Pubblica Amministrazione, tale 
strumento può e deve rappresentare una risorsa di importanza strategica per il 
miglioramento dei rapporti fra i cittadini e la Pubblica Amministrazione, da 
utilizzare sia come strumento di informazione ed elemento di trasparenza, sia, in 
prospettiva a breve termine, sempre più come offerta di servizi interattivi, per 
diffondere e pubblicizzare le proprie iniziative e attività, potenziare la 
comunicazione esterna con finalità turistiche, culturali e di promozione della città 
e del territorio; 

Rilevato che, oltre al sito istituzionale, anche le pagine sui social-network "Facebook", 
“YouTube” ed “Eventbrite” per una Pubblica Amministrazione devono essere 
necessariamente caratterizzate dai seguenti elementi: 
- caratterizzazione istituzionale, in modo che l'utente possa riconoscerne la natura di 

fonte ufficiale e affidabile; 
- trasparenza amministrativa: grazie al web, ciascun Ente può rendersi 

completamente trasparente ai cittadini, con i soli limiti derivanti dalla legge sulla 
privacy; 

- facilità di utilizzo per rendere i contenuti e servizi del sito raggiungibili ad un 
pubblico il più ampio possibile, senza porre barriere dipendenti dal tipo di tecnologia 
usata o dalle abilità personali; 

Ritenuto che nel salvaguardare l'autonomia organizzativa di ogni Area per quanto 
riguarda la pubblicazione e/o l'offerta di servizi sul sito Internet, va allo stesso tempo 



fornita un’immagine coordinata dell'Amministrazione comunale, per non disorientare i 
fruitori del servizio e per garantire la riconoscibilità istituzionale dell’Ente e che va 
esercitata una costante azione di coordinamento sull'intero sito; 

Considerato che sulla pagina comunale possono essere pubblicate tutte le notizie ed i 
servizi relativi alla Pubblica Amministrazione, comprese quelle riguardanti l’attività 
amministrativa dell’Ente, il territorio, gli Uffici ed i Servizi comunali, le informazioni su 
eventi, manifestazioni ed iniziative in genere organizzate e/o patrocinate dal Comune di 
Montaldo Torinese, nonché tutte le manifestazioni e/o informazioni di interesse 
pubblico; 

Ritenuto necessario provvedere ad una regolamentazione della gestione della pagina, 
sia per il personale dipendente che per quello esterno, in maniera tale da evitare abusi 
e/o utilizzi differenti rispetto alle finalità dell’Amministrazione comunale; 

Ritenuto di approvare l’allegata bozza di Regolamento composto da n. 11 articoli; 

Visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

Visto il D.Lgs 196/2003 Codice in materia di protezione dei dati personali e 
Regolamento Europeo n. 2016/679; 

Vista la Legge 241/1990 e s.m.i. Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs 267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

Visto L. 69/2009 Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività nonché in materia di processo civile; 

Vista la Legge 28/2000 e s.m.i. Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di 
informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione 
politica; 

Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi del 
primo comma, dell’art. 49, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione con votazione per appello 
nominale e con il seguente esito: Presenti: 9 Votanti: 9 Astenuti:- Favorevoli: 9 Contrari:- 

DELIBERA 

1. Di dare atto che le premesse si intendono qui tutte integralmente approvate e 
trascritte; 

2. Di autorizzare l’attivazione delle pagine istituzionali del Comune di Montaldo 
Torinese sui social network YouTube ed Eventbrite; 

3. Di approvare il Regolamento per l’utilizzo delle pagine sui social-network 
"Facebook", “YouTube” ed “Eventbrite” del Comune di Montaldo Torinese, composto 
da n. 11 articoli, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante 
e sostanziale; 

4. Di dare atto che il presente Regolamento sostituisce il Regolamento approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 16/12/2020 avente ad oggetto 



“Attivazione pagina sul social network “Facebook” del Comune di Montaldo 
Torinese- Approvazione del relativo regolamento”; 

5. Di demandare al Sindaco con l’ausilio del servizio amministrativo dell’ente per gli 
adempimenti finalizzati alla creazione della pagina istituzionale del Comune di 
Montaldo Torinese; 

6. Di dare atto che il presente Regolamento entra in vigore dalla data di pubblicazione 
all'Albo Pretorio della relativa delibera di approvazione; 

7. Di dichiarare, a seguito di votazione separata, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
Il Sindaco 

F.to : SERGIO GAIOTTI 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N 276  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 23/09/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. 
Lgs 18.08.2000, n.267 
 
Lì  23/09/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  

 
 
 
Montaldo Torinese, lì  23/09/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31/07/2024 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, del D.Lvo 18-

08-2000, n.267) 
 
 Si certifica che la presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.Lvo n. 267/2000. 
 
 
Lì, 31/07/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  


